
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 193 DEL 10/12/2020 
Proposta n. 254 / 2020 

  

 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DELL' 

ACCORDO DECENTRATO  DISCIPLINA NORMATIVA 2020/2022  
DISCIPLINA ECONOMICA ANNUALITÀ 2020. 
 

L’anno 2020 addì 10 del mese di Dicembre alle ore 19.30 in seguito a convocazione, 
avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 
funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Degli Assessori assegnati a questo Comune: 
 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno. 
 



 
Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DELL' ACCORDO 

DECENTRATO  DISCIPLINA NORMATIVA 2020/2022  DISCIPLINA ECONOMICA 
ANNUALITÀ 2020. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
DATO ATTO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato la pandemia 
da Covid-19 in data 11 marzo 2020; 
 
RICHIAMATO l’art. 73 rubricato (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del dl 17 
marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”; 
 
RICHIAMATI i DPCM del 18 e del 24 ottobre 2020, che raccomandano alle Pubbliche 
Amministrazioni di svolgere in modalità da remoto ogni tipo di riunione; 
 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della giunta comunale, 
approvato con deliberazione giunta comunale n. 159 del 23/10/2020; 
 
DATO ATTO che la Giunta comunale è stata convocata in videoconferenza da remoto con 
e-mail del 04/12/2020; 
 
DATO ATTO che le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate 
via e-mail a tutti i componenti della Giunta; 
 
DATO ATTO che sia il Segretario generale sia il Sindaco e gli Assessori partecipano alla 
riunione della giunta comunale in modalità telematica tramite la piattaforma Cisco 

Webex Meetings; 
 
 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO POSTO 

ALL’ORDINE DEL GIORNO 
 
 
Richiamato l’art. 8 del CCNL 21.05.2018 che disciplina tempi e procedure per la 
stipulazione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI); 
 
Vista la propria precedente deliberazione n. 174 in data 19.11.2020, esecutiva, 
mediante la quale sono state formulate direttive  per la costituzione del Fondo per le 
risorse decentrate e  per la conduzione delle trattative finalizzate alla conclusione 
dell'accordo decentrato  per l’esercizio 2020;  
 



Vista altresì la   determina del Responsabile del Settore Programmazione Economico 
Finanziaria n. 98  del 24.11.2020   mediante la quale sono state determinate, per l’anno 
2020,  le predette risorse decentrate,   destinate all’incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività di cui all’art. 67, 1^ e 2^ comma,  del 
CCNL 21.05.2018;   
 
Visto il verbale della seduta di contrattazione del 26.11.2020 (n. 1/2020), e preso atto 
che in tale sede è stata raggiunta un'intesa sull'ipotesi di contratto collettivo decentrato 
integrativo – Disciplina normativa 2020-2022 – Disciplina economica annualità 2020; 
 
Vista la relativa ipotesi di CCDI sottoscritta dalla delegazione di parte datoriale e dalle 
rappresentanze sindacali, allegata al presente provvedimento quale parte integrante 
dello stesso (allegato A); 
 
Preso atto che la stessa è sostanzialmente conforme alle direttive generali formulate 
con la citata Deliberazione GC 174/2020, anche tenuto conto delle diverse scelte 
operate dalla parte sindacale in relazione: 

- alla mancata previsione dell’indennità di funzione  al personale di vigilanza 
urbana (art.16 CCDI), in quanto il relativo istituto è stato giudicato non 
compatibile con l’attuale organizzazione dell’Ente; 

- al rinvio, all’esercizio 2021, dell’istituto delle progressioni economiche all’interno 
della categoria (art. 21 CCDI), stante l’esiguità di risorse riferite all’anno 2020; 

 
Visto che il Revisore dei Conti del Comune in data   05.12.2020 con verbale n. 28  qui 
allegato (allegato “B”)  ai sensi del disposto dell’art. 40-bis, comma 1 e dell’art. 40, 
comma 3-sexies, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., ha certificato:  
 
- la relazione illustrativa tecnico-finanziaria riferita alla predetta ipotesi di CDDI, 
redatta in conformità agli schemi predisposti dal Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, d’intesa con il Dipartimento della Funzione Pubblica; 
- la compatibilità dei costi del suddetto CCDI con i vincoli di bilancio, con particolare 
riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione 
dei trattamenti accessori e sul rispetto della negoziabilità dei singoli istituti; 
- la compatibilità dell’articolato proposto con le vigenti disposizioni di legge e di CCNL; 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare il Presidente della delegazione di parte datoriale alla 
sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo – Disciplina normativa 
2020-2022 – Disciplina economica annualità 2020  conformemente all’articolato allegato; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ;  
 
VISTI i pareri resi dai soggetti indicati nell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs  n° 267/2000 e s.m.i.;  

Visto lo Statuto comunale;  



Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

 
 

 Di autorizzare il Presidente della delegazione di parte datoriale  alla 
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo – 
Disciplina normativa 2020 -2022 – Disciplina economica annualità 2020  di cui 
all’articolato allegato, come da ipotesi  definita sottoscritta  in data 26.11.2020;  

  Di dare atto che la spesa relativa alle risorse decentrate comprensiva di oneri, 
trova copertura nel Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022;  

  di dare atto che copia del contratto collettivo decentrato dovrà essere trasmesso 
in copia all’ARAN entro cinque giorni dalla sua sottoscrizione e pubblicato sul sito 
del Comune nella Sezione “Amministrazione trasparente” ; 
 

Inoltre, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Al fine dell’assunzione dei conseguenti vincoli di bilancio entro il corrente esercizio 
finanziario, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma  4 del Tuel, e ciò con separata votazione unanime favorevole. 

 

 
Allegati: 

- Allegato A : Ipotesi di accordo CCDI; 
- Allegato B : parere revisore dei Conti 

 
 
 
 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

254

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DELL' ACCORDO DECENTRATO
DISCIPLINA NORMATIVA 2020/2022  DISCIPLINA ECONOMICA ANNUALITÀ 2020.

2020

Ufficio Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/12/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario Generale)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Mendicino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/12/2020

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517
GALBIATI FILIPPO;2;19104515


